
 

 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

                2024 года                                                                                  №  

г. Никольск 

 

Об утверждении Порядка заключения 

органами местного самоуправления 

договоров (соглашений) с казачьими 

обществами и Порядка финансирования 

муниципальной службы членами казачьих 

обществ 

 

В соответствии с частью 5 статьи 7, частью 2 статьи 8 Федерального закона 

от 5 декабря 2005 года №154-ФЗ «О государственной службе российского 

казачества», постановлением Правительства Российской Федерации от 8 октября 

2009 года №806 «О порядке привлечения членов казачьих обществ к несению 

государственной или иной службы и порядке заключения федеральными 

органами исполнительной власти и (или) их территориальными органами 

договоров (соглашений) с казачьими обществами» администрация Никольского 

муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок заключения органами местного самоуправления 

Никольского муниципального округа договоров (соглашений) с казачьими 

обществами согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Порядок финансирования несения муниципальной или иной 

службы членами казачьих обществ на территории Никольского муниципального 

округа согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации Никольского муниципального округа 

Карачеву О.И. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Никольского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Глава Никольского муниципального округа     В.В. Панов  



Приложение №1 

к постановлению администрации 

Никольского муниципального округа  

от                      2024 года №  

 

Порядок 

заключения органами местного самоуправления Никольского 

муниципального округа договоров (соглашений) с казачьими обществами 

 

1. Настоящий Порядок определяет порядок заключения органами местного 

самоуправления Никольского муниципального округа (далее – органы местного 

самоуправления округа) договоров (соглашений) с членами хуторских, станичных, 

городских, районных (юртовых), окружных (отдельских), войсковых казачьих 

обществ (далее – казачьи общества) и разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 05.12.2005 № 154-ФЗ «О государственной службе российского 

казачества», постановлением Правительства Российской Федерации от 08.10.2009 

№806 «О порядке привлечения членов казачьих обществ к несению 

государственной или иной службы и порядке заключения федеральными 

органами исполнительной власти и (или) их территориальными органами 

договоров (соглашений) с казачьими обществами», приказом Федерального 

агентства по делам национальностей от 23.11.2015 № 89 «Об утверждении 

Порядка согласования принятых членами казачьих обществ обязательств по 

несению государственной или иной службы с федеральными органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного 

самоуправления». 

2. Оказание членами казачьего общества содействия органам местного 

самоуправления Никольского муниципального округа (далее – округ) в 

осуществлении установленных задач и функций осуществляется на основании 

договоров. 

3. Договоры (соглашения) оформляются в соответствии с формой договора, 

утверждаемой Федеральным агентством по делам национальностей. 

4. Сторонами договоров (соглашений) является администрация 

Никольского муниципального округа (далее – администрация округа), с одной 

стороны, и казачье общество, с другой стороны. 

5. Решение о заключении договор (соглашения) принимается Главой 

Никольского муниципального округа (далее – Глава округа). 

6. Договор (соглашение) подписывается Главой округа, с одной стороны, и 

атаманом казачьего общества, с другой стороны. 

7. В договоре (соглашении) должны быть определены предмет договора 

(соглашения), условия и порядок привлечения членов казачьих обществ к 

содействию органам местного самоуправления округа в осуществлении 

установленных задач и функций, права и обязанности сторон, порядок 

финансового обеспечения, сроки действия договора (соглашения), основания и 

порядок изменения и досрочного расторжения договора (соглашения), а также 

иные условия, связанные с исполнением положений договора (соглашения). 



8. Договор (соглашение) заключается по форме, утвержденной 

Федеральным агентством по делам национальностей. 

9. Договор (соглашение) с казачьим обществом может быть заключен по 

инициативе администрации округа либо по инициативе казачьего общества.  

10. В случае выдвижения администрацией округа инициативы о заключении 

договора (соглашения) казачье общество в течение 30 календарных дней со дня 

получения обращения рассматривает его и принимает решение о заключении 

договора (соглашения) с администрацией округа либо о мотивированном отказе в 

его заключении, о чем уведомляет администрацию округа. 

11. В случае выдвижения казачьим обществом инициативы о заключении 

договора (соглашения) обращение казачьего общества регистрируется в 

администрации округа в день поступления. 

В течение 30 календарных дней со дня получения обращения 

администрация округа рассматривает его и принимает решение о заключении 

договора (соглашения) с казачьим обществом либо о мотивированном отказе в его 

заключении. Принятое решение оформляется постановлением администрации 

округа. 

О принятом решении администрация округа уведомляет казачьего общество 

в течение 10 календарных дней с даты принятия постановления округа, 

указанного в предыдущем абзаце, любым способом.  

12. Основаниями принятия решения об отказе в заключении договора 

(соглашения) с казачьим обществом являются: 

отсутствие на дату обращения фактической потребности в привлечении 

членов казачьих обществ к оказанию содействия администрации округа в 

осуществлении установленных задач и функций; 

отсутствие казачьего общества в государственном реестре казачьих обществ 

Российской Федерации. 

13. Ответственным за соблюдением порядка заключения договора 

(соглашения), осуществление контроля за исполнением договора (соглашения) 

является структурное подразделение администрации округа, осуществляющее 

полномочия в сфере кадрового делопроизводства. 

14. Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством 

Российской Федерации, за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий 

договора (соглашения). 

 

  



Приложение №2 

к постановлению администрации 

Никольского муниципального округа  

от                      2024 года №  

 

Порядок 

финансирования несения муниципальной или иной службы членами 

казачьих обществ на территории Никольского муниципального округа 

 

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы финансирования из бюджета 

Никольского муниципального округа расходов, связанных с несением 

муниципальной или иной службы членами казачьих обществ. 

2. Финансирование расходов, связанных с несением муниципальной или 

иной службы членами казачьих обществ, осуществляется в соответствии с 

требованиями действующего законодательства на основании договоров 

(соглашений), заключенных администрацией Никольского муниципального 

округа (далее – администрация округа) с казачьими обществами, о привлечении 

членов казачьих обществ к муниципальной или иной службе при условии, что 

казачье общество внесено в государственный реестр казачьих обществ в 

Российской Федерации и зарегистрированных на территории Вологодской 

области. 

3. Порядок финансирования конкретных расходов, связанных с 

выполнением членами казачьих обществ установленных задач и функций органов 

местного самоуправления Никольского муниципального округа, является 

неотъемлемой частью каждого договора (соглашения). 

4. Финансирование расходов администрации округа, предусмотренных 

договором (соглашением), осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 

утвержденных решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа о бюджете Никольского муниципального округа на 

финансовый год и плановый период. 

 

 


